
 

2022 年 1 ⽉ 31 ⽇ 
CCUS ご登録ユーザー 各位 
 

⼀般財団法⼈建設業振興基⾦  
建設キャリアアップシステム事業本部 

 
建設キャリアアップシステムの障害に関する調査結果について 

 
 

2021 年 9 ⽉ 28 ⽇付、CCUS ホームページ「【お詫び】 建設キャリアアップ
システムの障害について」で既報の障害に起因する影響範囲をご報告いたしま
す。 

この障害は、「建レコ」及び「就業履歴データ登録 標準 API 連携認定システ
ム」から CCUS に送信された就業履歴の⼀部が CCUS に未登録となるものでし
たが、送信された全ての就業履歴の登録が完了したことを監視する機能を改善
したことにより 2021 年 10 ⽉以降、同様の障害は発⽣しておりません。 

本障害による 2021 年 9 ⽉中の未登録就業履歴の登録を 9 ⽉末までに終わら
せた上で未登録就業履歴の状況を調査したところ、2019 年 7 ⽉〜2021 年 8 ⽉
末までに未登録就業履歴が約 11,900 件、該当する元請事業者が 52 社であるこ
とが判明しました。 

つきましては、当該未登録就業履歴を CCUS に登録するための復旧作業を
2022 年２⽉上旬に実施いたします。 

復旧対象となります元請事業者様には直接、ご連絡をさせていただきます。 
なお、本復旧作業において CCUS に登録される就業履歴（約 11,900 件）に対

しましては、現場利⽤料の請求はいたしません。 
上記障害のほか、既に登録済の就業履歴数が画⾯上で⼀部誤って表⽰されて

いることが判明し、この障害の改修も本年２⽉末までに実施いたします。 
この結果、関係する技能者ごとの就業履歴数や技能者の所属する事業者・現場

ごとの就業履歴数が増減する場合があります。 
ご利⽤者の皆様に⼤変なご迷惑をおかけしましたこと⼼よりお詫び申し上げ

ますとともに、再発防⽌に努めて参りますので、何卒、引き続きご⽀援を賜りま
すようお願い申し上げます。 

以上 


